(c. 19r) Item quid sit agendum super quadam supplicatione Isdraelis et aliorum ebreorum tenoris infrascripti:

V(estris) M(agnificis) D(ominationibus)

Humiliter et devote supplicatur pro parte Isdraelis et Elie Salamonis et ceterorum ebreorum habitantium et commorantium in hac vostra terra Sanctiseverini devotissimorum filiorum huius Magnifice Comunitatis et V(estrarum) M(agnificarum) D(ominationum) fidelissimorum servitorum exponentium, dicentium et narrantium quod a certis annis citra, prout notum est M(agnificis) D(ominationibus) V(estris) et toti Comunitati, sepe sepius diebus iovis et veneris sancti per iuvenes et pueros dicte terre ob multas lapidum projectiones fuit dictis supplicantibus conquassatum hostium, tectum nec non conquassate fenestre, destructi cuppi in eorum et cuiusque ipsorum maximum damnum et detrimentum et multotiens steterunt ad periculum mortis et presertim in hoc anno. Et cum supplicantes (c. 19v) ipsi semper et continuo diebus predictis cum maxima honestate steterint reclausi in eorum domibus cum hostiis et fenestris serratis pro honore christianorum et habuerint patientiam de lesione eis facta temporibus retroactis, sperantes et credentes quod per Comunitatem istam circa lesionem, quam passi sunt per certos annos, de opportuno remedio provideretur. Nunc vero M(agnificis) D(ominis) cum supplicantes ipsi perpendant ac cognoscant quod quolibet anno fit ipsis de malo in peius et nullam penam nec punitionem patiuntur delinquentes. Volentes igitur supplicantes predicti evitare mortem ac derobationem que de facili fieri posset dictis diebus per iuvenes et pueros dicte terre si frangerent et destruerent eorum hostia et fenestras, recurrunt ad prelibatas V(estras) M(agnificas) D(ominationes) et presens Consilium tanquam ad

pium fontem misericordie easdem humiliter deprecando quatenus dignentur de eorum solita humanitate et benignitate providere et ordinare in vestris opportunis Conciliis quod imposterum supplicantibus predictis nulla fiat vel inferatur iniuria, lesio vel molestia in domibus eorum habitationis, in persona vel bonis. Et si per V(estras) M(agnificas) D(ominationes) et presens Concilium circa predicta remediatione recusarent petunt supplicantes ipsi per V(estras) M(agnificas) D(ominationes) eis notificare de eorum intentione ut valeant providere de vendendo eorum facultates et alibi cum eorum familiis et rebus se transferendi, cum tantam iniuriam, lesionem et dedecus amplius pati non possint. Et hoc petunt eis fieri de gratia spetiali ut Altissimus presens populare regimen ad vota ageat et conservet.

Super quibus omnibus et singulis etc.

Vir probus Iohannes Iohannis Angelutii, unus ex consiliariis in dicto Concilio existens, surgens pedes ac gradiens, sumpto primo iureiurando de recte, fideliter consulendo solitam ascendit rengheriam ubique omnipotentis Dei nomine invocato dixit, consuluit et arrengavit quod Magnifici d(omini) consul et priores debeant, possint ac teneantur eligere quatuor probos et rectos viros de dicta terra Sanctiseverini, qui una cum dictis M(agnificis) d(ominis) consule et prioribus qui super dictis otto supplicationibus et qualibet ipsarum debeant deliberare, disponere et terminare et quod per eos factum, ordinatum et deliberatum fuerit teneat, valeat et locum habeat et observetur ac si factum, deliberatum et ordinatum esset in presenti Concilio.

[...]

(c. 22r)

Die XXIII aprilis.

Prefati Magnifici Domini consul et priores terre predictae convenientes in unum in sala commensali inferiori palatii eorum solite residentie volentes executioni mandare remissionem eis factam per Concilium Credentie celebratum die XIII aprilis presentis super electione quatuor proborum (c. 22v) virorum eligendorum super expeditione otto supplicationum in dicto Concilio lectarum et prepositarum iuxta remissionem eis factam, ipsorum nemine discordante, nominaverunt, eligerunt et deputaverunt infrascriptos videlicet: Galassum Procaccitti, Iohannem Iohannis Angelutii, Iontam Raynaldi et Sanctem de Stilgiano.

Die XXV aprilis.

Prenominati Magnifici Domini consul et priores una cum supra dictis quatuor probis viris in unum convenientes in camera cancellarie palatii Comunis laudabiliter vacantes circa expeditionem eis factae remissionis de expeditione suprascriptarum otto supplicationum et quilibet ipsarum, unanimiter et concorditer ipsorum nemine discordante dictas supplicationes et quamlibet ipsarum infrascripto modo actaverunt ipsis primo lectis et diligenter discussis et examinatis videlicet:

[...]

(c. 23r) Item super supplicatione Isdraelis et Elie Salamonis et ceterorum ebreorum habitantium et commorantium in dicta terra Sancti Severini fuit deliberatum, statutum et ordinatum quod in posterum in edomada sancta nulla iniuria, molestia seu lesio eis fiat neque ipsorum cuilibet in personis neque in ere seu bonis dummodo ipsi stent honeste in eorum domibus

clausis hostiis et maxime diebus iovis et veneris sancti. Et si quis a decem annis supra, cuiuscumque gradus et conditionis existat, aliquam iniuriam alicui dictorum ebreorum in personam vel domum prohibendo lapides vel alias iniuriando fecerit puniatur de facto in viginti soldis applicandis camere Comunis Sancti Severini sine aliqua solemnitate.

2.

1461, aprile 1.

Bando del podestà di Sanseverino, Nicolò Simonetti da Cingoli, che nessun sanseverinate infastidisca gli ebrei abitanti nella città nei due prossimi giorni di giovedì e venerdì santo, sotto pena di 10 libre per i contravventori, come stabilito dal Luogotenente della Marca.

A.S.C.S., *Hic est Liber Malefictorum et Extraordinariorum tempore regiminis spectabilis viri Nicolay Stefanelli de Simonictis de Cingulo, potestatis terre Sancti Severini M^oCCCCLXI*, c. 96r.

(a lato) Banimentum quod nullus det aliquod impedimentum ebreis.

Die primo aprilis.

Supra dictus dominus potestas sedens pro tribunali ad eius solitum banchum iuris ut moris est etc., commisit, imposuit et mandavit Marino publico preconis et banditori dicti Comunis Sancti Severini presenti, intelligenti et audienti quatenus, ex ipsius domini potestatis parte, commissione et mandato vadat et se personaliter conferat per locha publica et consueta ubi similia bannimenta fieri solent et ibidem publice, palam et alta voce dicat, banniat et preconizet, sono tube premissa, quod non sit nullus de terra Sancti Severini vel eius comitatus, fortie et districtus cuiuscumque conditionis existat, audeat nec presumat dare aliquod impedimentum ebreis habitantibus in dicta terra Sancti Severini in istis duobus diebus proximis venturis, videlicet iovis et veneris santi, sub pena et ad penam in reformationibus contenta nec non sub pena decem librarum denariorum vigore cuiusdam littere trasmesse dominis potestati, consuli et prioribus dicte terre per reverendissimum dominum Locumtenentem et omnia alia dicat et faciat ad que tenetur et debet secundum formam statutorum et ordinamentorum dicte terre et lictere prefati reverendissimi Locumtenentis etc.

3.

1470, maggio 11 e 17

La curia del podestà di Sanseverino, Giovan Francesco Ficasecchi da Sarzana, inizia un processo contro quattro sanseverinati che nel passato mese di aprile, il venerdì santo, avevano aggredito a mano armata Aiuto di M^o Manuele ebreo, abitante a Sanseverino, e avevano rotto anche la porta della sua abitazione.

A.S.C.S., *Hic est Liber Malefictorum et Extraordinariorum terre Sancti Severini editus tempore offitii spectabilis viri Iohannis Francisci de Fichasechis de Sarezana, palatini comitis, sub anno Domini M^oCCCC^oLXVIII^o et XX*, cc. 79r-80v (II numerazione).

(c. 79r) Hec est quedam inquisitio que fit et fieri intenditur per supradictum dominum potestatem et eius curiam ex suo sueque curie officio, arbitrio et balie nec non ad querelam magistri Manuelis hebrei de Sancto Severino contra et adversus:

Baldassarem ser Caroli [*nome poi cassato*], Nicolaum Tagliacozzi, Nicolaum Gaudentis, Dominicum Ricci de Sancto Severino et quemlibet ipsorum in eo, de eo et super eo quod de anno presenti 1470 et mense aprilis dicti anni, in die veneris sancta qua celebratur festum dominice passionis, dicti inquisiti et quilibet ipsorum, scienter dolose et appensate, irato animo et malo modo, animo et intentione infrascriptum mallefitium conmixtendi et perpetrandi, armati cum fustibus et cultellis et quadam accepta de ferro scotata de ligno, fecerunt insultum, inpetum et adgressum movendo se de loco ad locum per plures et plures passus et eundo personaliter contra Aium filium magistri Manuelis hebrei videlicet ad domum solite habitationis ipsius Aiuti stantis et tunc moram trahentis in dicta domo que domus posita est in terra Sancti Severini, in quarterio Sancti Laurentii, iuxta vias publicas, plateam Sancte Marie Madalene et alia latera. Et predictis non contentis, dicti inquisiti, iniuriandi animo ut supra, fregerunt ostium dicte domus contra formam iuris, statutorum et ordinamentorum dicte terre et bonos mores etc.

[...]

(c. 80r)

Die XVII maii.

Comparuerunt personaliter in iudicio coram supradicto domino potestate et curia Nicolaus Tagliacozzi et Nicolaus Georgii et Dominicus Ricci et quolibet ipsorum inquisitorum predicti et volentes eos excusare et defendere a supradicta inquisitione et contentis in ea primo et ante omnia iuravit ad Sancta Dei Evangelia dicere et respondere veritatem et supradicte inquisitionis et contentis in ea ipsa que lecta et vulgari sermone exposita de verbo ad verbum ad ipsius claram intelligentiam, qui Nicolaus Tagliacozzi et respondit et dixit, prout in sua comparitione inscripta que est in filsa mei notarii, et Nicolaus Georgii et Dominicus Ricci inquisiti predicti dicte inquisitionis respondendo negavit omnia et singula in dicta inquisitione contenta vera fuisse et esse, loco et tempore, modo et forma. Qui omnes inquisiti et quolibet eorum promixerunt stare, parere, obedire mandatis dicti domini potestatis, solvere omnem penam ad quam de iure tenetur et debet.

[...]

(c. 80v)

Dicto die.

Constituti personaliter coram supradicto domino potestate et eius iudice et curia supradicti Nicolaus Georgii et Dominicus Ricci inquisiti predicti, post negationem per eos factam de omnibus contentis in dicta inquisitione, prout supra patet, inmediate et incontinenti cum reverentia protestati fuerunt supradicto domino potestate et iudice et curia contra eos inquisitos et quolibet ipsorum ad nullum actum procedi debere contra eos nisi primo ipsis et quolibet ipsorum inquisitorum, citati, moniti et legitime requisiti, tantum pro citatione testium inducendorum pro parte curie, quod etiam ad publicationem processus et ad quemlibet alium actum fiendum contra eos etc., petens in et super premissis sibi ius fieri et iustitiam ministrari etc.,

omni modo etc., alias protestati fuerunt de nullitate actus et processus et gravamine etc.

Nomina testium: Iohannes Boniannis, Dominicus Petri Pacilli, Franciscus Iohannis de Matelica, Marinus Guerci, Iohannes Gocci et alii convicini viri et mulieres quos quatenus isti nominat.

4.

1470, maggio 11 e 15

La curia del podestà di Sanseverino, Giovan Francesco Ficasecchi da Sarzana, inizia un un processo contro Aiuto di M° Manuele ebreo, abitante a Sanseverino, che nel precedente mese di aprile, il venerdì santo, aveva ferito con un coltello Pietro Moriconi di Sanseverino.

A.S.C.S., *Hic est Liber Malefitorum et Extraordinariorum terre Sancti Severini editus tempore offitii spectabilis viri Iohannis Francisci de Fichasechis de Sarezana, palatini comitis, sub anno Domini M°CCCC°LXVIII° et XX, cc. 81r-82v (II numerazione).*

(c. 81r) Hec est quedam inquisitio que fit et fieri intenditur per supradictum dominum potestatem et eius curiam ex suo sueque curie offitio nec non ad querelam:

Aiutum magistri Manuelis hebrei de Sancto Severino in eo, de eo et super eo quod de anno presenti 1470 et mense aprilis dicti anni, in die veneris sancta qua celebratur festum dominice passionis, scienter dolose et appensate, irato animo et malo modo, animo et intentione, infrascriptum mallefitium conmicendi et perpetrandi, cum quodam cultello de ferro quem habens in manu evaginato emisit per ramolam ostii domus sue solite abitationis, percussit et vulneravit Petrum Moriconi habitatorem Sancti Severini in crure una percussione tantum ex qua sanguis exivit. Et predicta facta, comissa et perpetrata fuerunt per dictum inquisitum anno, mense, modo et forma, animo et intentione predictis, in ostio predictae domus que posita est in terra Sancti Severini, in quarterio Sancti Laurentii, iuxta vias publicas et alia latera, contra formam iuris, statutorum et ordinamentorum dicte terre et bonos mores etc.

[...]

(c. 82r)

Die XV maii.

Comparuit personaliter in iudicio coram supradicto domino potestate pro tribunali sedente magister Manuel hebreus defensorio nomine Aiuti sui filii inquisiti predicti et volens se excusare et defendere a supradicta inquisitione et contentis in ea, primo et ante omnia iuravit ad Sancta Dei Evangelia dicere et respondere veritatem a supradicta inquisitione et contentis in ea ipsa que lecta et vulgari sermone exposita de verbo ad verbum ad ipsius claram intelligentiam, qui magister Manuel defensor predictus dicta inquisitione respondendo et se ab ea excusando confessus fuit omnia et singula in dicta inquisitione contenta vera fuisse et esse, loco et tempore, modo et forma, animo et intentione prout inquisitio continetur. Qui magister Manuel promisit stare, parere, obedire mandatis dicti domini potestatis et solvere omnem penam ad quam de iure tenetur et debet et totiens se

representare quotiens ipse fuerit requisitus pro quo eius precis et mandatis.
[...]

(c. 82v)

Die XV maii.

Comparuit personaliter coram supradicto domino potestate magister Manuel hebreus et produxit quodam instrumentum pacis quod est in filsa mei notarii infrascripti quod recipit admicti. Qui dominus potestas predicta admisit si et in quantum de iure etc. Expeditus per sententiam.

5.

1470, maggio 24

Il podestà di Sanseverino, Giovan Francesco Ficasecchi da Sarzana, pronuncia la sua sentenza contro Aiuto di M° Manuele ebreo di Sanseverino, accusato di aver ferito con un coltello Pietro Moriconi, il venerdì santo dell'anno in corso, condannandolo al pagamento di una multa di 18 libre e 15 soldi. Subito dopo pronuncia altra sentenza contro Baldassarre di ser Carlo da Sanseverino, accusato di avere lo stesso giorno danneggiato con un'accetta la porta dell'abitazione di detto Aiuto, condannandolo al pagamento di una multa di 60 libre e al risarcimento del danno.

A.S.C.S., Hic est Liber Malefitorum et Extraordinariorum terre Sancti Severini editus tempore offitii spectabilis viri Iohannis Francisci de Fichasechis de Sarezana, palatini comitis, sub anno Domini M°CCCC°LXVIII° et XX, cc. 106r-106v (II numerazione).

(c. 106r) Aiutum magistri Manuelis hebrei de Sancto Severino contra quem processimus per modum et viam inquisitionis per nos et nostram curiam formate ad querelam Petri Moriconi de dicta terra, in eo, de eo et super eo, quod de anno presenti 1470 et mense aprilis dicti anni, in die veneris sancta qua celebratur festum dominice passionis, scienter dolose et appensate, irato animo et malo modo, animo et intentione, infrascriptum mallefitium conmicendi et perpetrandi, cum quodam cultello de ferro quem habens in manu evaginato emisit per ramolam ostii domus sue solite habitationis, percussit et vulneravit Petrum Moriconi habitorem Santi Severini in crure una percussione tantum ex qua sanguis exivit. Et predicta facta, comissa et perpetrata fuerunt per dictum inquisitum anno, mense, modo et forma, animo et intentione predictis, in ostio predictae domus que posita est in terra Sancti Severini, in quarterio Sancti Laurentii, iuxta vias publicas et alia latera, contra formam iuris, statutorum et ordinamentorum dicte terre et bonos mores etc.

Et que constat nobis et nostre curie predicta omnia et singula in dicta inquisitione contenta per veram et legitimam confessionem dicti magistri Manuelis hebrei in iudicio coram nobis et nostre curie in iudicio sponte factam cui datum et assignatum fuit certus terminus iam elapsus ad omnem eius defensionem fatiendam et nullam fecit ipse nec alter pro eo prout hec et alia in actis nostris et nostre curie plenius et latius continetur idcircho:

Nos Iohannes Franciscus potestas predictus pro tribunali sedente ut supra sequentes et sequi volentes in predictis et circha predicta formam iuris statutorum et ordinamentorum dicte terre et vigore nostri arbitrii nobis in

hac parte concessi et adtributi predictum Aiutum in libris decem et octo, soldos quindecim. Marinus Laurentii alias dellu Guercio fideiuxit.

Dandis et solvendis generali camerario Comunis dicte terre pro ipso Comuni recipienti in pecunia numerata infra terminum decem dierum proxime futurorum a die huius nostre late sententie computandorum, admissio sibi beneficio confessionis et pacis et reservato sibi beneficio solutionis si infra terminum decem dierum solverit cum effectu camerario predicto secundum formam statutorum dicte terre possumus et debemus et in hiis scriptis sententialiter condepnamus.

Baldassarem ser Caroli de Sancto Severino contra quem procesimus per modum et viam inquisitionis formate ad querelam magistri Manuelis hebrei de dicta terra, in eo, de eo et super eo quod de anno presenti et mense aprilis dicti anni, in die veneris sancta qua celebratur festum dominice passionis, dictus inquisitus scienter dolose et appensate, irato animo et malo modo, animo et intentione, infrascriptum mallefitium commictendi et perpetrandi, armatus quadam accepta de ferro scotata de ligno fecit insultum, impetum et adgressuram movendo se de loco ad locum per plures et plures passus et eundo personaliter contra Aiutum filium (*c. 106v*) magistri Manuelis hebrei de Sancto Severino videlicet ad domum solite habitacionis ipsius Aiuti tunc stantis et moram traentis in dicta domo que domus posita est in terra Sancti Severini, in quarterio Sancti Laurentii, iuxta vias publicas, plateam Sancte Marie Madalene et alia latera, et predictis non contentis dictus inquisitus iniuriandi animo ut supra, fregit ostium dicte domus contra formam iuris, statutorum et ordinamentorum dicte terre et bonos mores etc.

Et que constat nobis et nostre curie predicta omnia et singula in dicta inquisitione contenta per legitimam contumatiam dicti inquisiti vera fuisse et esse, loco et tempore, modo et forma in dicta inquisitione contenta quam citari et requiri legitime et in banco poni fecimus et cui datus et assignatus fuerit certi termini iam elapsi ad omnem eius defensionem faciendam et nullam fecit ipse nec alter pro eo set potius contumax fuit et est prout hec et alia in actis nostris et nostre curie plenius et latius continentur, idcircho:

Nos Iohannes Franciscus potestas predictus pro tribunali sedente ut supra sequentes et sequi volentes in predictis et circha predicta formam iuris statutorum et ordinamentorum dicte terre et vigore nostri arbitrii nobis et nostre curie in hac parte concessi et adtributi predictum Baldassarem in libris sexuaginta denariorum.

Dandis et solvendis generali camerario Comunis dicte terre pro ipso Comuni recipienti in pecunia numerata infra terminum decem dierum proxime futurorum a die huius nostre late sententie computandorum, duplicentur pene Comuni dicti, reservatis sibi beneficiis pacis et solutionis si infra dictum terminum de pace publica produxit instrumentum et cum effectu solverit camerario predicto secundum formam statutorum dicte terre possumus et debemus et in hiis scriptis sententialiter condepnamus et ad restitutionem vel emendationem dampni dicti hostii secundum formam statutorum dicte terre dictum dampnum passo condepnamus.

6.

1470, giugno 6 e 8, luglio 7

Il podestà di Sanseverino, Galeotto Galeotti da Casalena di Amandola, continuando il processo iniziato dal suo predecessore contro i sanseverinati Nicola Tagliacozzi, Nicola Gaudentis e Domenico Ricci, accusati di avere rotto il venerdì santo la porta dell'abitazione di Aiuto di M° Manuele ebreo, procede alla convocazione e all'audizione dei testimoni. Non essendoci concordanza tra la denuncia di M° Manuele, le deposizioni dei testimoni e le indagini fatte dal predecessore, il 7 luglio 1470 il podestà assolve tutti e tre gli imputati dal reato loro ascritto.

A.S.C.S., *Hic est Liber Malefitorum et Extraordinariorum terre Sancti Severini editus tempore officii spectabilis et eximii legum doctoris domini Galeocti de Galeoctis de Casalena de Amandula, sub anno Domini MCCCC°LXX et LXXI, cc. 5r-5v, c. 325r.*

(c. 5r) Hec est quedam prosecutio cuiusdam processus pendentis per modum et (viam) inquisitionis et querele magistri Manuelis ebrei initiati et non dum finiti per spectabilem virum Iohannemfranciscum de Ficasecchis nostrum proximum in officio precessorem super quo invenimus fore et esse processum usque ad responsionem et protestationem ut patet in eius libro mallefitorum ad cartas sectuagintanovem. Quam quidem prosecutionem supradictus dominus potestas ex suo sueque curie officio, arbitrio, auctoritate, potestate et balia, prosequi, finire et terminare intendit contra et adversus Nicolaum Tagliacocctii, Nicolaum Gaudentis et Dominicum Rictii de Sanctoseverino.

[...]

Dicta die [VI iunii].

Supradictus dominus potestas ut supra pro tribunali sedens etc., comisit, imposuit et mandavit Gregorio publico bayulo et iurato numptio Comunis dicte terre, presenti, audienti et intelligenti, quatenus ex ipsius domini potestatis parte commissione vadat, citet, moneat et requirat omnes infrascriptos testes videlicet Iohannem Iocti, Dominicum Petri Pacioli, Franciscum de Fossombruna, Iohannem Dominici Boniiohannis, Catarinam uxorem Nicolai Piantoni, Alegrezam uxorem Francisci de Fossambruna, Benedictam Thome Piantoni, Salvagiam uxorem Nicolai Gaudentis et Marinum Guerci quatenus die crastina hora tertiam personaliter venire et comparere debeant videlicet viri sive homines masculi coram supradicto domino potestate et eius curia et mulieres in ecclesia Sancti Severini ad iurandum et testimonium veritatis perhibendum super dicta prosecutione et contentis in ea ad penam arbitrii supradicti domini potestatis et omnia alia dicat et faciat etc.

[...]

Die VIII iunii.

Comparuerunt personaliter in iudicio coram supradicto domino potestate supradicti testes videlicet viri et mulieres in ecclesia Sancti Severini etiam testes prenominati supra citatione relata per publicum bayulum Comunis et ad delationem supradicti domini potestatis, iuraverunt ad Sancta Dei Evangelia corporaliter manu tactis scripturis dicere veritatem super

dicta inquisitione et prosecutione et contentis in ea, remotis ab eis hodie, amore etc., absentibus dicte inquisitionis tamen legitime citatis.

(c. 5v) Iohannes Iocti, unus ex dictis testibus inductus et productus pro parte curie, citatus, relatus, iuratus, monitus et diligenter examinatus, super dicta inquisitione et prosecutione et contentis in eis ipsi testi dicta inquisitione primo lecta et vulgari sermone diligenter exposita de verbo ad verbum ad ipsius testis plenam et claram intelligentiam. Qui testis suo iuramento certificando dixit se nichil scire de intentatis in dicta inquisitione contra dictos inquisitos cum dictis cultellis et fustibus et accepta.

Dominicus Petri Pacilli alter testis inductus et productus pro parte curie, citatus et relatus, iuratus, monitus et diligenter examinatus ut supra etc. Qui testis suo iuramento dixit quod vidit dictum Nicolaum Tagliacozii proicere unum lapidem in hostio domus dicti magistri Manuelis et quod cum dicto lapide insultavit dictum Aium ebreum ad dictam domum. Interrogatus in causa scientie dixit quod predicta vidit et testificatis per ipsum presens fuit. Interrogatus de tempore et loco dixit in dicto processu contentis.

Franciscus de Fossambruna, alter testis inductus et productus, citatus et relatus ut supra etc. Qui testis suo iuramento testificando dixit nichil scire de intentatis in dicto processu, modo et forma in eo contentis.

Iohannes Dominici Boniohannis, alter testis inductus, productus et citatus et relatus ut supra etc. Qui testis suo iuramento testificando dixit nichil scire de intentatis in dicta inquisitione.

Marinus Guerci, alter testis inductus, productus, citatus et relatus ut supra etc. Qui testis suo iuramento testificando dixit nichil scire de contentis in dicto processu.

[...]

(c. 325r)

[Die septima iulii]

Nicolaus Tagliacozzi, Nicolaum Gaudentis et Dominicum Rictii de Sanctoseverino contra quos et quemlibet ipsorum processimus per modum et viam prosecutionis per nostrum in officio precessorem formata ad querelam magistri Manuelis ebrei de dicta terra et per nos et nostram curiam prosecuta, in eo, de eo et super eo, quod de anno presenti 1470 et mense aprilis dicti anni, in die veneris sancta qua celebratur festum dominice passionis, dicti inquisiti et quilibet ipsorum, scienter dolose et appensate, irato animo et malo modo, animo et intentione, infrascriptum mallefitium conmittendi et perpetrandi, armati cum fustibus, cultellis et quadam accepta de ferro scotata de ligno fecerunt insultum, impetum et adgressuram movendo se de loco ad locum per plures et plures passus et eundo personaliter contra Aium filium magistri Manuelis hebrei videlicet ad domum solite habitationis ipsius Aiuti stantis et tunc moram trahentis in dicta domo que domus posita est in terra Sancti Severini, in quarterio Sancti Laurentii, iuxta vias publicas, plateam Sancte Marie Madalène et alia latera, et predictis non contentis dicti inquisiti iniurandi animo ut supra, fregerunt hostium dicte domus contra formam iuris, statutorum et ordinamentorum dicte terre et contra bonos mores.

Et que non constat nobis et nostre curie omnia et singula intentata contra supradictos inquisitos vera esse et fuisse, loco et tempore, modo et forma in dicta inquisitione contentis tam per negationem coram nostro in

offitio precessore legitime factam, quam etiam per actestationes testium receptorum et examinatorum et nichil probantur per nos et nostram curiam prout hec et alia in actis nostris et nostri proxime precessoris latius et plenius continetur, idcirco:

Nos Galeoctus de Casalena de Amandula potestas antedictus pro tribunali sedentes, sequentes et sequi volentes impredictis circha predicta et quolibet predictorum, forma iuris statutorum et ordinamentorum dicte terre et vigore nostri arbitrii nobis et nostre curie in hac parte concessi et actributi, predictum Nicolaum Tagliacocti, Nicolaum Gaudentis et Dominicum Rictii non repertos culpabiles in hiis scriptis absolvemus et liberamus et pro absolutis haberi volumus et mandamus, reservato iure iterum impredi et procedendi.

7.

1480, agosto 16.

Capitoli per il prestito feneratizio stipulati tra il Comune di Sanseverino e gli ebrei David e Giacobbe di Israele e i loro sei fratelli abitanti a Sanseverino. Al punto 21 è espressamente contemplato il divieto di lanciare sassi contro le loro case e di fare altre ingiurie nei loro confronti durante la Settimana Santa, sotto pena di 20 bolognini.

A.S.C.S., *Riformanze Consiliari dal 1480 al 1483*, vol. 35, cc. 2r-4r.

(c. 2r) In Dei nomine amen. Anno Domini M.CCCCLXXX., indictione XIII, tempore sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Sixti divina providentia pape IIII et die XVI mensis augusti.

Infrascripta sunt capitula, pacta et conventiones servanda per David et Iacob Isdraelis ebreos suplicantes tam eorum nomine quam nomine et vice Guilielmi, Salamonis, Emanuelis, Moysi, Raphaelis et Leonis eorum fratrum carnalium Magnifice Comunitati terre S(ancti) Severini, quibus ebreis vigore dicte eorum suplicationis Consilium Credentie dicte terre conxetit et decrevit quod si hebrei predicti habuerint licentiam a Superioribus admictantur et recipiantur hic in eorum patria cum illis conditionibus et capitulis que habent alii ebrei qui mutuunt ad fenus in hac terra prout in libro reformationis Comunis dicte terre predicta constant manu ser Bartolomei Gratiani de Macerata cancellarii tunc Comunis terre predictae S(ancti) Severini precessoris mei Gregorii de Nobilibus de Massa de Monte S(ancte) Marie in Georgio ad presens cancellarii prefate terre S(ancti) Severini. Que quidem capitula ego Gregorius exemplavi ex originali capitulorum condam concessorum per Comunitatem predictam cuidam Angelo magistri Leonis ebreo de dicta terra S(ancti) Severini scriptorum manu ser Stefani Andree de Braccinis condam de Pistorio et habitatoris dicte terre S(ancti) Severini, que capitula ad huc durare habent usque ad XV diem octobris venturi anni Domini M.CCCC.LXXXIII et ab inde in posterum ad beneplacitum Comunitatis predictae prout in ipso orriginali plene patet.

[...]

(c. 3v) 21. Item quod non liceat alicui persone de dicta terra et eius territorio et districtu assassare nec sassa prohicere in domibus eorum habitationis vel

iniuriam aliquam inferre in ebdomoda sancta sub pena viginti bononienorum pro quolibet contrafaciente, et pater teneatur ad penam pro filio et dominus pro famulo. Et potestas dicte terre qui pro tempore fuerit ad petitionem et requisitionem dictorum hebreorum et cuiuslibet ipsorum procedat contra delinquentes et repertos (*c. 4r*) culpabiles condemnet in penis predictis sub pena ipsi officiali contrafacienti decem librarum de suo salario, tempore sui sindacatus, auferendarum.
[...]

Que quidem capitula ego Gregorius cancellarius predictus de mandato M(agnificorum) D(ominorum) consulis artium et priorum quarteriorum terre predicte Sancti Severini scripsi et sigillo Comunis dicte terre sigillavi, anno, pontificatu et die predictis.

8.

1480, agosto 20.

Il Consiglio di Credenza del Comune di Sanseverino prende in esame la supplica presentata da M° Manuele di M° Leone ebreo, che chiede la protezione durante la Settimana Santa, e delibera alcuni provvedimenti per tutelare la sicurezza dei beni e delle persone della comunità ebraica durante tale periodo.

A.S.C.S., *Riformanze Consiliari dal 1480 al 1483*, vol. 35, cc. 4r-6v.

(*c. 4r*)

Die XX augusti.

Consilio Credentie Comunis et hominum terre S(ancti) Severini convocato et congregato ex commissione et mandato spectabilium virorum Dominici Dominici consulis artium, Augustini Antonii Bruni, Mathioli de Collelucis et Baldassaris Cataldi de Palulito, dominorum priorum quarteriorum dicte terre, in sufficienti numero ad sonum campane Comunis ut est de more in sala inferiori palactii residentie ipsorum M(agnificorum) D(ominorum). Ego Gregorius cancellarius supra et infrascriptus de mandato prefatorum M(agnificorum) D(ominorum), cum consensu maioris partis confaloneriorum et regulatorum, proposui infrascriptas propositas etc.
[...].

(*c. 5r*) (*a lato*) Supplicatio magistri Emanuelis ebrei.

16. V(estris) M(agnificis) D(ominationibus). Magister Emanuel magistri Leonis ebreus de S(ancto) Severino humilimus servitor M(agnificarum) D(ominationum) V(estrarum) devote ac humiliter exponit quod cum ipse eiusque pater magister Leo omni eorum scientia et conatu semper fuerint ad beneplacitum totius populi huius terre: sitque prorsus cotidie dictus magister Emanuel et diebus proxime decursis solverit nonnullos florenos iudici malleficorum pro tuendis quibusdam inquisiti in Curia generali de lapidatione facta ebreis hoc proxime elapso anno non nisi ut satisfaceret populo. Ea propter ne novissimus error sit peior priore, recurrit ad M(agnificas) D(ominationes) V(estras) et spectabile Consilium (*c. 5v*) ut iis adtentis adtentaque forma iuris ad materiam facientis dignetur salubriter providere indemnitati dictorum ebreorum vel saltim ipsius magistri Emanuelis et eius familie ut stantibus ipsis in domo eorum in ebdomoda sancta annuatim honeste detrusi non lapidentur nec eis dampnum aliquod

inferatur per quoscumque sub illa pena que V(estris) D(ominationibus) M(agnificis) videbitur. Et predicta licet iuri consona sint attam ad gratiam reportabit a V(estris) D(ominationibus) M(agnificis) quas Deus preseruet ad vota.

[...]

(c. 6v) Ser Petrus Martinus Saxolinus, alter consultor in eodem Consilio existens recepto corporali iuramento imploratoque divino auxilio, ut moris est etc., consuluit [...].

Item continuando dixit super sextadecima quod dictus supplicans cum eius familia die iouis sancti usque ad diem sabbati sancti post pulsationem campane pro divinis officiis debeant stare reclusi in eius domo et si idem supplicans cum eius familia contrafecerint incurrant penam decem librarum de facto solvenda pro quolibet et applicanda Comuni. Item dixit quod nulla persona audeat dicto tempore assare vel saxa prolicere ad domos et super domibus dicti magistri Emanuelis supplicantis et sue familie et si quis contrafecerit, si fuerit puer minor decem annorum puniatur per potestatem et gastietur decem corrigentis, si vero fuerit maior decem annorum solvat de facto bononienos viginti et teneatur pater pro filio et quilibet possit contrafacientem accusare et habeat quartam partem dicte pene. Et hoc bandiatur in edomoda sancta videlicet ante diem iouis sancti nequis pretendere possit ignorantiam. Quod quidem dictum misso sollempni partito more consueto etc., obtentum fuit et sollempniter reformatum per palluctas trigintases repertas in bussula alba del sic non obstantibus sex repertis in bussula nigra del non.

9.

1483, aprile 24.

Il console e i priori del Comune di Sanseverino, insieme a quattro cittadini da essi nominati, stipulano con gli ebrei abitanti nella città i patti per il prestito feneratizio. Tra gli articoli è contemplato anche il divieto per i cittadini di tirare sassi agli ebrei durante la Settimana Santa e sono previste pene per i contravventori.

A.S.C.S., *Riformanze Consiliari dal 1483 al 1488*, vol. 36, cc. 7v-10v.

(c. 7v)

Die XXIII^a aprilis 1483.

Magnifici Domini consul et priores stantes pariter in salecta parva eorum audientie, vacantes circa electionem civium qui revidere, corrigere et actare habeant capitula hebreorum iuxta remissionem in eis factam per supradictum Consilium Credentie, unanimiter et concorditer eligerunt, nominaverunt et deputaverunt infrascriptos spectabiles cives videlicet: Dominum Franciscum Brunum, Galassum Procacicti, Franciscum Vicarelli, ser Perotium Martini.

Post que suprascripti Magnifici Domini una cum dictis hominibus electis de supradicto mense aprilis et post aspirationem temporis officii supradictorum dominorum dicti quatuor cives una cum spectabilibus viris videlicet ser Perioanne Saxolino consule artium et Francisco Antonii Lutii, Angelo Colocti et Venantio Christophari de Cisello, Magnificis Dominis

prioribus quarteriorum dicte terre mensium sequentium maii et iunii dicti anni, vacantes circa actationem, reductionem et correptionem dictorum capitulorum hebreorum, decreverunt ac ordinaverunt in hunc modum videlicet quod si dicti magister Emanuel magistri Leonis, Adiutus Angeli de Montealto et Raphael Israelis, hebrei habitatores terre Sancti Severini, habuerint licentiam a Reverendissimo Domino Legato Provincie Marchie vel eius (c. 8r) Locumtenente admittantur et recipiantur hic in eorum patria ad mutuandum ad fenus cum illis conditionibus et capitulis que infra scripta sunt eo modo quo universalis Ecclesia tollerat ac in quantum absque peccato permitti possint ac fieri sine scrupulo ac conscientie impedimento, scriptis et adnotatis per me Ioanem cancellarium infrascriptum ac etiam revisis, actatis et resecatis per eosdem supradictos Magnificos Dominos et cives electos et deputatos, quorum quidem capitulorum tenor talis est videlicet:

[...]

(c. 10) Item quod non liceat alicui persone de dicta terra et eius territorio et districtu assassare nec saxa proicere in domibus eorum abitationis vel iniuriam aliquam inferre in edomoda sancta sub pena viginti bononienorum pro quolibet (c. 10v) contrafaciente et pater teneatur ad penam pro filio et dominus pro famulo. Et potestas dicte terre qui pro tempore fuerit ad petitionem et requisitionem dictorum ebreorum et cuiuslibet ipsorum procedat contra delinquentes et repertos culpabiles condapnet in penis predictis sub pena officiali contrafacienti decem librarum denariorum de suo salario, tempore sui sindacatus, auferendorum.

10.

1506, aprile 25.

La curia del podestà di Sanseverino, Bartolomeo Martinenghi da Sant'Arcangelo di Romagna, apre un processo contro sette cittadini che nel mese di aprile dell'anno corrente, durante la Settimana Santa, avevano aggredito a mano armata Abramo ebreo, abitante a Sanseverino, e avevano danneggiato la sua abitazione.

A.S.C.S., *Liber Mallefitiorum tempore potestarie eximii utriusque juris doctoris Bartolomei Martinenghi de Sancto Arcangelo de Romandiola potestatis terre Sancti Severini, 1505-1506*, cc. 364r-366v.

(c. 364r) Hec est quedam inquisitio que fit et fieri intenditur per supradictum dominum potestatem ex eius mero officio, arbitrio, auctoritate, potestate et balya, contra et adversus:

Servitorem ser Perbaptiste, Lucham Cristini, Marioctum Allevocii, Grifonum Vangioliste Magagnini, Francischum Nicolai Cioccii et Nicolaum Andree Sbocantis, Severum Christofari Martinelli et Antonellum Francisci de Manardo, omnes de Sancto Severino. Eoque de anno presenti 1506 et mense aprilis, in edomoda sancta dicti anni, dicti inquisiti et quilibet ipsorum, armati armis offendibilibus et defendibilibus videlicet Servitor et Luchas uno lancione ferreo astato de ligno pro qualibet ipsorum, Marioctus una cultella ferrea, Grifonus una dagha ferrea, Francischus uno

stoccho ferreo et una rotella, Nicolaus uno bastone ligneo, Severus una partesiana ferrea astata de ligno et Antonellus una spada ferrea, scienter etc., animo et intentione infrascriptum malleficium conmicendi et perpetrandi accesserunt ad quamdam domum Sancti Benedicti in qua habitat Abram ebreus, et ibidem cum dictis armis fecerunt insultum, impetum et agressuram contra et adversus dictum Abram, et in dictu insultu dicti Servitor et Luchas fecerunt cadere plures cuppos cum dictis armis de dicta domo, et dictus Marioctus proiecit plures lapides in dicta domo contra voluntatem dicti Abrae et in eius danpnum et preiuditium. Et predicta facta, comissa et perpetrata fuerunt per dictos inquisitos et quemlibet ipsorum dictis anno et mense, modo et forma, animo et intentione quibus supra, in terra Sancti Severini, in quarterio Sancti Laurentii, in strata publica iuxta viam a duobus et alia latera, contra formam iuris, statutorum et ordinamentorum dicte terre etc.

[...]

(c. 365r)

Die ultima dicti mensis [aprilis].

Comparuerunt personaliter in iudicio coram supradicto domino potestate ut supra sedente etc., supradicti Marioctus et Grifonus inquisiti predicti et ser Perbaptista ut pater et legitimus administrator Servitoris inquisiti predicti pro quo de rato promissit etc., et volentes parere mandatis domini potestatis et supradicte inquisitioni respondere, iuraverunt ad Sancta Dei Evangelia corporaliter manu tactis scripturis veritatem dicere et respondere. Et respondendo dicti Marioctus et Grifonus et ser Perbaptista, nomine quo supra, confessi fuerunt omnia et singula in dicta inquisitione contenta vera fuisse et esse, loco et tempore, modo et forma, animo et intentione prout in ea continetur etc.

[...]

(c. 365v)

Die 7 maii 1506.

Comparuit personaliter in iudicio coram supradicto domino potestate ut supra sedente etc., supradicti Franciscus Nicolay, Severus et Antonellus inquisiti predicti et volentes parere mandatis domini potestatis et supradicte inquisitioni respondere etc., iuraverunt ad Sancta Dei Evangelia corporaliter manu tactis scripturis veritatem dicere et respondere. Et respondendo confessi fuerunt omnia et singula in dicta inquisitione contenta vera fuisse et esse, loco et tempore, modo et forma, animo et intentione prout in ea continetur etc.

[...]

(c. 366r)

Die XI dicti mensis [maii].

Cum hoc fuerit et sit quod supradictus Luchas inquisitus predictus fuit et sit legitime citatus ut supra et non comparuit sed contumax fuit etc. Idcirco prefatus dominus potestas commisit magistro Nicolao publico preconii dicte terre quatenus ex eius parte et mandato vadat ad fora palati solite residentie domini potestatis, ibidem publice, palam et alta voce, sono tube premissis, exbannit et in banno ponat a terra et districtu Sancti Severini supradicti Lucham contumacem predictum in libris quinque et plus et minus secundum formam dicti statuti; in quo quidem banno dat et assignat eidem terminum trium dierum proxime futurorum ad comparandum et eius defensionem faciendam etc., alias etc., et omnia alia dicat etc.

11.

1515, aprile 19.

Il Consiglio di Credenza del Comune di Sanseverino, in considerazione che i ragazzi e i giovani del paese ogni anno vengono molestati dagli ufficiali della Curia Generale della Marca a causa degli ebrei, adotta diversi provvedimenti restrittivi per limitare l'insediamento di nuovi ebrei e per allontanare quelli già residenti in città.

A.S.C.S., Riformanze Consiliari dal 1510 al 1517, vol. 42, cc. 170v-172r.

(c. 170v)

Die XIX aprilis MDXV.

Publica Concione Credentiae Comunis et hominum terrae S(ancti) S(everini) de more congregata in Sancto Benedicto et numero valido de mandato minoris concionis ego P(er) F(ranciscus) cancellarius proposui:

[...].

Secundo, quomodo videatur providendum (c. 171r) ne quot annis pueri et iuvenes terrae S(ancti) S(everini) molestentur a iudicibus seu aliis officialibus Curiae Generalis causa hebreorum.

[...]

Berardinus Puccitellus, vir ingenii dexteritate spectabilis, aeterni Dei iuratus documenta et illius ope implorata e loco solito dixit et consuluit [...].

Super secunda, quod ad obviandum molestiis nostratium, quod in futurum, ne numerus augeatur (c. 171v) hebrei denuo venientes ab extra non recipiantur in terra Sancti Severini et qui venerunt et habitaverunt in dicta terra a tribus annis citra, removeantur usque ad mensem maii proxime futuri. Item quod nemo debeat locare domos ad habitandum dictis hebreis, et si dederit debeant eas recipere sub poena XXV librarum denariorum de facto. Et si essent religioosi viri, nolentes huic decreto parere, recurratur ad eorum superiores, cum quibus omni diligentia agatur quod in futurum non locent hebreis domos suas seu suorum beneficiorum, et si locaverint illas recipiant infra unum mensem. Item quod nullus notarius, tam de terra quam comitatu possit rogari de aliquo instrumento hebreorum cum christianis sub poena XXV ducatorum auri applicandorum pro medietate Comuni S(ancti) S(everini), pro quarta Camerae Apostolice, reliquum sit officialis exigentis, possint tamen rogari de instrumentis quando ipsi venderent stabilia et testes que interfuerint si revelarent et accusarent conficientes supradicta instrumenta habeant unum aureum pro quolibet de parte applicata Comuni, et casu quo dicta instrumenta fierent sint nulla. At siqui conficerent chirographa vel alias scripturas privatas, etiam non notarii incidant in eandem poenam et pariter si se subscriberent in eorum chirographie. Item quod dicti hebrei non possint vendere pignora (c. 172r) nisi secundum reformationes alias factas, si reperiantur. Si minus, quod transacto tempore secundum eorum capitula, debeant vendere illa publice in platea burgi et residuum sortis primariae et usurae decursi temporis, restituatur dominis pignorum. Item quod si secus facerent et vellent illa extrahere

et alio deferre incidant in poenam decem ducatorum pro quolibet et qualibet vice. At si christiani pro eis invenirentur portare dicta pignora extra terram S(ancti) S(everini) incidant in poenam superius dictam et amictant belluas et pignora. Item quod quilibet prioratus debeat revidere a se vel per alios libros dictorum hebreorum et cum invenerit pignora deperdita conmixtant statim vendi et illud plus ultra sortem quam usuram faciant restituere illorum dominis. At si premissis preconio, quod non tum faciant, quod habeant pignora penes dictos hebreos et non inveniantur, domini eorum possint requirere quod egerint de eis et cogere ad restituendum, soluta sorte et usura. Quod discussum, in quantum possit et liceat, fuit obtemptum per fabas quadraginta septem, duobus in adversum nihil proficientibus.

12.

1516, dicembre 29.

Roberto (Tibaldeschi) vescovo di Civitate e vicelegato della Marca, ordina al podestà di Sanseverino, Adriano Corfino da Foligno, di esigere la rata di pena da parte di coloro che il venerdì santo di quell'anno avevano tirato sassi sulle case degli ebrei.

A.N.S., vol. 112, *Bastardelli di Tommaso Talpa*, cc. 157r-157v (*num. ad annum*).

(c. 157r) In Dei nomine amen. Anno Domini M^oD^oXVI^o, indictione IIII, sedente Leone X pontifice maximo, die vero XXVIII mensis decembris. Actum in terra Sancti Severini, in solita audientia palatii residentie magnificorum dominorum consulis et priorum positi in quarterio Sancti Marci, iuxta sua publica latera, presentibus domino Octaviano Collio et domino Petro Simone Vicolino et ser Antonio Iacobo testibus etc.

Reverendissimus dominus Robertus episcopus Civitatensis, vicelegatus Provincie Marchie etc., comisit domino Adriano Corfino de Fulgineo, potestati terre predicte et eius successori licet absenti, ad instantiam et petitionem Permarini Guidonis Caballari, Berardini magistri Albini, Iohannis Baptiste Bartholomei Scachicti et sociorum quibus subpignorata fuerunt pignora pro pena solvenda in curia etc., occasione proiectionis lapidum contra domos hebreorum in die veneris sancti etc., quod debeat constringere realiter et personaliter omnes alios qui fuerunt nominati proiectionis lapides dictis hebreis dicto tempore qui hactenus solvisse eorum ratam non probaverint seu ostenderit ad (c. 157v) solvendum eorum ratam, nec non constringere omnes qui inventi fuerint habere et tenere de pecuniis ex actis dicta occasione ab aliquo vel aliquibus dictorum prohicientium lapides predictos ad eas reponendum et restituendum prenominate supra subpignoratis ad effectum et finem quod ex dictis pecuniis sic ex actis possint relevari pignora predictorum pro eo pluri quod fuerunt subpignorata supra eorum ratam et taxam procedendo in predictis summarie simpliciter et de plano etc., feriis et etc., non obstantibus etc. Rogans me notarium infra-scriptum de predictis largo modo etc.

13.

1520, aprile 3 e 21

I priori del Comune di Sanseverino nominano una commissione che procede a definire i rapporti da evitarsi tra i cittadini e gli ebrei residenti nella città, facendo poi bandire pubblicamente quanto decretato.

A.S.C.S., *Riformanze Consiliari dal 1518 al 1523*, vol. 43, cc. 193r-194r.

(c. 193r)

Die III aprilis 1520.

Magnifici Domini priores in unum convenientes vacantes et vacare volentes circa incumbentia et opportuna Comunitati, unanimiter et concorditer eligerunt et deputaverunt in grasserios videlicet Berardinum ser Iohannis Benedicti, Phylippum domini Francisci Bruni. Item viso arbitrio ipsis concesso a Magnifico Consilio circa electionem hominum ad faciendum capitula circa conversationem cum hebraeis eligerunt, deputaverunt et nominaverunt infrascriptos videlicet dominum Persimonem Vicolum, dominum Severinum Riccobaldum, dominum Thomam Talpam et magistrum Pulidorum Octaviani. Qui omnes praedicti unanimiter et concorditer fecerunt infrascripta capitula videlicet:

Capitula contra conversantes et famulantes hebraeis et cum hebraeis.

Imprimis quod nulla persona cuiuscunque gradus et conditionis existat de terra Sancti Severini sui que comitatus et districtus nec habitanti in eis de caetero audeat vel praesumat comedere vel bibere in domo alicuius hebraei propria vel conducta, nec eis ducere vel recipere (c. 193v) ad comedendum vel bibendum in domo aliqua christianorum sub poena unius ducati auro pro qualibet contrafaciente et vice qualibet applicanda Comuni Sancti Severini et de facto auferenda et credatur uni testi de visu cum iuramento.

Item quod nulla persona cuiuscunque gradus et conditionis existat de caetero audeat vel presumat praestare obsequia personalia, accendere ignem, aquam aurire vel deferre dictis hebraeis vel aliqua servitia vel obsequia facere alicui hebraeo vel hebraeae in domo dictorum hebraeorum vel ad eorum domum habitationis aliquid deferre vel ex ea exportare maxime die vel tempore alicuius festivitatis vel sollemnitatis custodiendo per dictos hebraeos secundum eorum ritum sub iam dicta poena ut supra applicanda pro quolibet et vice qualibet.

Item quod nulla mulier christiana audeat vel praesumat praestare vel dare lac seu lactare aliquem puerum vel puellam sive infantem alicuius hebraei sub dicta poena ut supra aplicanda.

(c. 194r) Item quod quilibet hebraeus tam masculus quam foemina a die mercurii praecedentis Pascae Resurrectionis Domini Nostri Ihesu Christi usque ad festum Pascatis de mane videlicet ad diem dominicum audeat vel praesumat domum exire vel per aliqua loca publica versare seu ad hostium vel fenestras domus eorum habitationis vel alibi se abstinere ita quod videri possit a christianis, sub iam dicta poena ut supra applicanda et de facto auferenda ut supra.

Die XXI aprilis 1520

Severinus Imperatoris et Theseus Permartini de Sancto Severino thubicines et banditores dicti Comunis retulerunt prefatis M(agnificis) D(ominis) p(rioribus) et me Angelum cancellarium predicta capitula per loca solita et consueta notificasse cuncto populo, alta et intellegibili voce, ad claram intelligentiam omnium.

14.

1550, aprile

Don Pietro Luzi e Don Raffaello (da Rimini) pittore sono inquisiti per aver pronunciato parole ingiuriose e lanciato pietre contro un tale Bonaiuto ebreo, il quale a sua volta aveva colpito e ferito Don Raffaello.

B.C.S., ms. n. 25, *Iura ecclesiae Camerinensis contra parochialem ecclesiam et monasterium Sancti Laurentii de Sancto Severino Camerinensis diocesis et alias ecclesias eidem ut dicitur nunc unitas nec non contra commendatarium seu possessorem earundem ecclesiarum*, p. 131.

Do(m)nus Petrus de Lutiis et Do(m)nus Raffael pictor, inquisiti de anno 1550 et de mense aprilis, venerunt ad verba cum Bonadiuto hebreo et ad invicem verba iniuriosa dixerunt et lapides proiecerunt, et ab ipso Bonadiuto cum uno lapide Do(m)nus Raffael fuit percussus et vulneratus.